

Váš dopis zn.:
Ze dne: 19. 12. 2019
Naše značka: SPU 511972/2019/544104/Pe
Spis. značka: SPU 511972/2019

Vyřizuje.: Ing. Jindřich PETR
Tel.: 727 966 738
ID DS: z49per3
E-mail: j.petr@spucr.cz

Datum: 06. 01. 2020

ŽĎAS, a.s.
Strojírenská 675/6
591 01 Žďár nad Sázavou
ID DS: 5bjcisp

Žádost ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. o poskytnutí informace o uplatněných restitučních nárocích - odpověď

Krajský pozemkový úřad pro Pardubický kraj obdržel dne 20. 12. 2019 prostřednictvím Pobočky Chrudim Vaši žádost o informace:

- zda na pozemky p.č. 1259/1, p.č. 1275/5, p.č. 1277/1, p.č. 1277/2, p.č. 1282/4, p.č. 1303/14, p.č. 1303/15, p.č. 1312/2, p.č. 1878/2, p.č. 2150, které jsou zapsané v katastru nemovitostí pro katastrální území **Svratouch** na listu vlastnictví č. 568 u Katastrálního úřadu pro Pardubický kraj, Katastrální pracoviště Chrudim, byly uplatněny restituční nároky ve smyslu dle zákonů č. 403/1990 Sb., č. 87/1991 Sb., č. 229/1991 Sb., č. 243/1992 Sb., č. 212/2000 Sb. a č. 428/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů;

- zda nároky restituentů k těmto pozemkům byly vyřízeny nebo jsou předmětem správního řízení u pozemkového úřadu nebo nejsou vyřízeny pozemkovým úřadem nebo restituenti své nároky uplatnili v soudním řízení proti rozhodnutí pozemkového úřadu.

K výše uvedenému vám sdělujeme:

1. Krajský pozemkový úřad pro Pardubický kraj neneviduje k dnešnímu dni žádnou výzvu ani nám do současné doby nebyla postoupena žádná výzva v souladu se zákonem číslo 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi (dále jen ZMV), kterou by byl uplatněn nárok na vydání předmětných nemovitostí.

Dále je nutné konstatovat, že k předmětným pozemkům podle současného stavu KN nemá Státní pozemkový úřad (dále jen SPÚ) příslušnost k hospodaření s majetkem státu. Z tohoto důvodu nelze vyloučit, že mohl být tento nárok uplatněn u jiné povinné osoby v souladu s ust. § 4 ZMV.

V této záležitosti vám doporučujeme obrátit se na příslušný katastrální úřad s dotazem, zda předmětné pozemky přešly nebo byly převedeny po 25. 2. 1948 do vlastnictví státu z vlastnictví církve, náboženské společnosti, řeholního řádu nebo kongregace. V případě negativního sdělení lze předpokládat, že nárok na vydání pozemků podle ZMV nebyl uplatněn.

2. Krajský pozemkový úřad pro Pardubický kraj, Pobočka Chrudim na základě Vaší žádosti sděluje, že na pozemkové parcely KN 1259/1, 1275/5 a 1878/2, které porovnáním s evidencí původního pozemkového katastru vznikly z původních pozemkových parcel PK 1259, 1275 a 1878, vše v katastrálním území Svratouch, nebyly uplatněny restituční nároky podle zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, v platném znění, případně podle zákona č. 243/1992 Sb., kterým se upravují některé otázky související se zákonem č. 229/1991 Sb., v platném znění.

Restituční nároky podle uvedených zákonů byly uplatněny na pozemek původního pozemkového katastru 1282, ze kterého vznikl i současný pozemek **KN 1282/4** k.ú. Svratouch. Podle rozhodnutí pozemkového úřadu **č.j. 30/95** o vlastnictví nemovitostí se oprávněná osoba nestala vlastníkem této části původního pozemku o výměře 0,0252 ha, ale byl jí přiznán nárok na náhradu. Rozhodnutí nabylo právní moci dne 21. února 1995.

Restituční nároky podle uvedených zákonů byly uplatněny i na původní pozemkové parcely 1276 a 1277, ze kterých porovnáním evidencí vznikly pozemkové parcely **KN 1277/1 a 2150**, vše k.ú. Svratouch. Rozhodnutím pozemkového úřadu **č.j. 1585/93** o vlastnictví nemovitostí se žadatel nestal vlastníkem těchto pozemků, protože nebyl v postavení oprávněné osoby. Rozhodnutí nabylo právní moci dne 31. prosince 1993.

Restituční nároky podle uvedených zákonů byly uplatněny i na pozemky **KN 1277/2, 1303/14, 1303/15 a 1312/2** k.ú. Svratouch. Ty vznikly z PK 1303/1 a 1312/1, kterých se týká restituční spis 2352. Pozemky byly předmětem rozhodnutí pozemkového úřadu **č.j. PU 666/2005-20/05-2352**, které nabylo právní moci 1. července 2005. Oprávněné osoby se staly mimo jiné spoluvlastníky částí původních pozemků 1303/1 a 1312/1, v KN označených 1303/14, 1303/15 a 1277/2 k.ú. Svratouch a nestaly se spoluvlastníky části KN 1312/2 (o výměře 0,0789 ha). Ve věci byla žadatelem o poskytnutí informace podána žaloba a probíhalo mnohaleté soudní řízení. Podle rozsudku Okresního soudu v Chrudimi č.j. 6 C 199/2005–587 je výlučným vlastníkem pozemku **KN 1312/2** o výměře 0,0789 ha ŽĎAS a.s. Ostatních pozemků se žaloba netýkala.

Citovaná rozhodnutí a rozsudek přikládáme.

S pozdravem

Ing. Miroslav Kučera

ředitel Krajského pozemkového úřadu
pro Pardubický kraj

Přílohy

Rozhodnutí pozemkového úřadu č.j. 30/95 ze dne 17. 1. 1995

Rozhodnutí pozemkového úřadu č.j. 1585/93 ze dne 25. 11. 1993

Rozhodnutí pozemkového úřadu č.j. PU 666/2005-20/05-2352 ze dne 15. 6. 2005

Rozsudek Okresního soudu v Chrudimi č.j. 6 C 199/2005–587 ze dne 2. 3. 2018